CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da CâmaraMunicipal da Serra

o Vereador que firma o presente vem pelas, prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO INDICATIVO N° ~.(· .I2015

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL
DESCONTOS
COMERCIOS

A CONCEDER
DE IPTU AOS
QUE EMPREGAM

ENTRE DOIS
FUNCIONÁRIOS

E DEZ

"
Art. 10 O pode executivo municipal fica autorizado a conceder descontos no IPTU às

empresas comerciais que empregam entre dois e dez funcionários.

Parágrafo único - Os empregados devem estar devidamente registrados e com todos os seus

direitos legais respeitados.

Art. - 2º Osdescontos seguirão às seguintes proporções:

1- Dois funcionários equivalem a 30%de desconto;

2- Entre dois e cinco funcionários o desconto é de 40%;

3- Entre cinco e dez funcionários a empresa terá desconto de 50%.

Rua Major Pissarra, 245 - Centro - Serra/ES - Cep.: 29.176-020 - Tel.: (27) 3251-8305/8306

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 3º Sóterá direito na isenção do imposto previsto nesta Lei o comércio que mantiver o quadro de
funcionário sem demissão nos últimos doze meses.

Art. 42 Oexecutivo municipal fará a implementação da Leie suadivulgação junto aos empresários.

Art. 5 2 EstaLeientra em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 26 e agosto de 2015

oPSB

AFA/r

Rua Major Pissarra, 245 - Centro - Serra/ES - Cep.: 29.176-020 - Tel.: (27) 3251-8305/8306

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIV A

A intensa divulgação da crise político-econômica tem gerado, nos empresários e na população

de um modo geral, muita ansiedade. E por conta disso, a conseqüência mais comum é a

retração das atividades comerciais, de consumo, e, por fim, do emprego.

Pensamos que nestes momentos, os empresários e a população em geral precisa de incentivos

• para não deixar que a retração seja a melhor saída nestes momentos. Assim, este projeto tem a

intenção de oferecer uma pequena contribuição ao nosso município no sentido de incentivar

os comércios a não demitirem ou contratando mais funcionários.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 26 de agosto de 2015

•

AFNr

Rua Major Pissarra, 245 - Centro - Serra/ES - Cep.: 29.176-020 - Tel.: (27) 3251-8305/8306